
TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 4

a) advertência e
b) multa.
Parágrafo único: A advertência e multa a que se referem 
as alínea “a” e “b”, serão regulamentadas oportunamente, 
mediante portaria, sem prejuízo da comunicação às Autoridades 
Desportivas Competentes.
Art. 9º. As despesas com a execução desta Instrução 
Normativa correrão por conta das dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.
Art. 10. Revogam-se as disposições em contrário.
Art.11. Esta Instrução Normativa entra em vigor, na data de 
sua publicação.
Belém, Pa, 11 de março de 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497206

Dispensa: 8/2013
Data: 11/03/2013
Valor: 842,00
Objeto: Aquisição de 02 (duas) unidades de Token e de 02 
(duas) unidades leitoras de cartão inteligente (Smartcard) para 
a SEEl.
Fundamento Legal: Art. 24, II e Art. 23 II, ambos da Lei n. 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 11/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA ME
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 10
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9184381697
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497224

Ato: 07
Numero da Dispensa: 8/2013
Data: 11/03/2013
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497375

PORTARIA Nº 050/2013-SEEL, DE 11 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 005/2013- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e ANTONIO PAULO BARBOSA 
DO NASCIMENTO DE BRITO, para comporem a Comissão 
Especial de Licitação do Pregão Eletrônico nº 005/2013 da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para contratação 
de empresa especializada no serviço de vigilância armada 
para atender as necessidades da SEEL e do Estádio Olímpico 
do Pará, sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como 
Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE MARÇO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497444

PORTARIA: 051/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES       Gerente                  
5825119
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339039              
1.800,00
27122129745340000    0101000000          339030              
500,00
Observação: Atender despesas eventuais desta Secretaria
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497097

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2013

Objeto: Contratação de gráfi ca para impressão de informativos 
mensais da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
12/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: A data da licitação foi alterada em virtude de 
mudança no termo de referência.

Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136625760000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497270
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 046 DE 04 DE MARÇO DE 2013
Servidor: Luiz Carlos Lima Borges Junior;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191649/1;
Dias de Licença: 06 (seis) dias;
Período: 14 a 19.02.2013;
Laudo Médico: 137564A/1 de 28.02.2013.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº 045 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: Maria Eunice Gonçalves Furtado;
Cargo: Técnico de Administração e Finanças;
Matrícula: 3156710/1;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 29.01 a 29.03.2013;
Laudo Médico: 136976A/1 de 14.02.2013.

PORTARIA Nº 044 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: Izabel Cristina Mota Luz;
Cargo: Assistente Cultural;
Matrícula: 57191519/1
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 03.02 a 03.04.2013
Laudo Médico: 137204A/1 de 19.02.2013.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 048 DE 06 DE MARÇO DE 2013

Servidor: Ana Paula Santana Lopes;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191521/1
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 14.03 a 12.04.2013;
Triênio: 17.12.2007 a 16.12.2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497344

PORTARIA: 049-08.03.13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
LEONARDO CARDOSO SANTOS               DIRETOR                  
5634202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136665230000    0101000000          339033              100,00
Observação: PROCESSO Nº 74499/2013 de 19.02.2013.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497315

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
EXCLUIR, o servidor ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula nº 57194581/1,
DA PORTARIA N.º 30 DE 31/01/13, PUBLICADA NO DOE 

DE 01/02/13, QUE CONCEDEU
30 dias de férias, no período de 28/02/13 a 29/03/13, 
correspondente ao
período aquisitivo 20/02/12 a 19/02/13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

PORTARIA Nº 040/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497431

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO NOGUEIRA DA 
SILVA JUNIOR – Auxiliar Operacional, o percentual de 
70% (Setenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL a partir de 11.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de março de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

TERMO DE DEPÓSITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497290

CONTRATO DE DEPÓSITO Nº 01/2013.
DEPOSITANTE: FUNDAÇÃO CURRO VELHO.
DEPOSITÁRIO: SALESIANO DO TRABALHO.
OBJETO:DEPÓSITO VEÍCULOS, NISSAN FRONTIER 4X4, ANO 
2005/2006 E FIAT PALIO WEEKEND ANO 2003/2003.
PRAZO:IMPLEMENTAÇÃO DA CONDIÇÃO RESOLUTIVA 
PREVISTA NA CLAÚSLA 5ª.
Á TÍTULO GRATUITO.
DATA DE ASSINATURA: 04 DE MARÇO DE 2013.
ORDENADORA:DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 497325

Contrato: 2013-002
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE DOCUMENTO EM PRETO 
E BRANCO.
Valor Total: 4.200,00
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 03/09/2013
Compra Direta: 2013/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132661643
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 42/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497079
PORTARIA Nº. 42/2013-GAB/PAD
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 623419/2012 e anexos 633038/2013, 
634151/2013, 633002/2013 e 573831/2012;
CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
MARIA DO SOCORRO PATRIARCA CARDOSO, mat. nº 449075-
1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, 
e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-
3, DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. 5768748-1 
e DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497174

PORTARIA: 13359/2013
Objetivo: Conduzir técnico da drti para realizar fi scalização da 
rede física da ee. irmã carla e outros
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
731579/PEDRO PAULO DA COSTA SANTOS (SERVENTE REF. I / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 
a 16/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA


